
議案第１０８号 

 

令和６年度京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計決算認定について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和６年度京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計決

算を別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。 

 

令和７年９月４日提出 

 

京丹後市長 中 山  泰



令和６年度

京都府京丹後市

議案第108号

特 別 会 計 歳 入 歳 出 決 算 書

国民健康保険直営診療所事業
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1

1 外 来 収 入

2 そ の 他 の 診 療 収 入

2

1 使 用 料

2 手 数 料

5

1 繰 入 金

6

1 繰 越 金

7

1 市 預 金 利 子

2 雑 入

8

1 市 債

歳 入 合 計 229,390,000

3,409,000

市 債 25,700,000

25,700,000

45,863,000

諸 収 入 3,410,000

1,000

繰 入 金 117,225,000

117,225,000

繰 越 金 45,863,000

使 用 料 及 び 手 数 料 708,000

26,000

682,000

診 療 収 入 36,484,000

36,471,000

13,000

令和　６年度 京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計歳入歳出決算書

歳　　入

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

36,958,190 36,958,190 0 0 474,190

36,910,689 36,910,689 0 0 439,689

47,501 47,501 0 0 34,501

348,660 348,660 0 0 △359,340

28,560 28,560 0 0 2,560

320,100 320,100 0 0 △361,900

117,225,000 117,225,000 0 0 0

117,225,000 117,225,000 0 0 0

45,863,973 45,863,973 0 0 973

45,863,973 45,863,973 0 0 973

3,708,309 3,708,309 0 0 298,309

0 0 0 0 △1,000

3,708,309 3,708,309 0 0 299,309

25,700,000 25,700,000 0 0 0

25,700,000 25,700,000 0 0 0

229,804,132 229,804,132 0 0 414,132

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予算現額と収入済額
と の 比 較
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1

1

2

2

1

3

1

4

1 予 備 費 3,631,000

歳 出 合 計 229,390,000

公 債 費 45,940,000

予 備 費 3,631,000

医 業 費 24,188,000

公 債 費 45,940,000

研 究 研 修 費 328,000

医 業 費 24,188,000

総 務 費 155,631,000

施 設 管 理 費 155,303,000

歳　出

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

150,698,729 4,932,271

150,617,069 4,685,931

81,660 246,340

20,936,348 3,251,652

20,936,348 3,251,652

45,848,584 91,416

45,848,584 91,416

0 3,631,000

0 3,631,000

217,483,661 11,906,339

歳入歳出差引残額 12,320,471 円

令和 7年 9月 4日 提出 京丹後市長　　　中山　泰

支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と 支 出 済 額
と の 比 較

0 4,932,271

0 4,685,931

0 246,340

0 3,251,652

0 3,251,652

0 91,416

0 91,416

0 3,631,000

0 3,631,000

0 11,906,339
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 診療収入 43,233,000 △6,749,000 0 36,484,000

1 外来収入 43,220,000 △6,749,000 0 36,471,000

1 間人診療所診療収 40,246,000 △6,216,000 0 34,030,000

1 国民健康保険診療 5,190,000

報酬収入

2 社会保険診療報酬 3,660,000

収入

3 後期高齢者医療保 19,370,000

険診療報酬収入

4 その他の診療報酬 100,000
収入

5 一部負担金収入 5,710,000

2 野間診療所診療収 1,595,000 △397,000 0 1,198,000

1 国民健康保険診療 137,000

報酬収入

2 社会保険診療報酬 3,000

収入

3 後期高齢者医療保 870,000
険診療報酬収入

4 その他の診療報酬 19,000
収入

5 一部負担金収入 169,000

3 佐濃診療所診療収 1,379,000 △136,000 0 1,243,000

1 国民健康保険診療 250,000
報酬収入

2 社会保険診療報酬 88,000

収入

3 後期高齢者医療保 717,000

険診療報酬収入

4 その他の診療報酬 11,000

収入

5 一部負担金収入 177,000

2 その他の診療収入 13,000 0 0 13,000

1 間人診療所収入 11,000 0 0 11,000

入

入

入

令和　６年度　京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計歳入歳出決算事項別明細書

歳　入

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

36,958,190 36,958,190 0 0

36,910,689 36,910,689 0 0

34,549,459 34,549,459 0 0

5,325,964 5,325,964 0 0 国民健康保険診療報酬収入 5,325,964

3,709,414 3,709,414 0 0 社会保険診療報酬収入 3,709,414

19,422,862 19,422,862 0 0 後期高齢者医療保険診療報酬収入 19,422,862

166,058 166,058 0 0 その他の診療報酬収入 166,058

5,925,161 5,925,161 0 0 一部負担金収入 5,925,161

1,183,028 1,183,028 0 0

35,232 35,232 0 0 国民健康保険診療報酬収入 35,232

20,824 20,824 0 0 社会保険診療報酬収入 20,824

997,527 997,527 0 0 後期高齢者医療保険診療報酬収入 997,527

8,505 8,505 0 0 その他の診療報酬収入 8,505

120,940 120,940 0 0 一部負担金収入 120,940

1,178,202 1,178,202 0 0

293,346 293,346 0 0 国民健康保険診療報酬収入 293,346

80,759 80,759 0 0 社会保険診療報酬収入 80,759

628,266 628,266 0 0 後期高齢者医療保険診療報酬収入 628,266

15,781 15,781 0 0 その他の診療報酬収入 15,781

160,050 160,050 0 0 一部負担金収入 160,050

47,501 47,501 0 0

47,501 47,501 0 0

１款 診療収入  １項 外来収入

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 諸検査等収入 11,000

2 野間診療所収入 1,000 0 0 1,000

1 諸検査等収入 1,000

3 佐濃診療所収入 1,000 0 0 1,000

1 諸検査等収入 1,000

2 使用料及び手数料 708,000 0 0 708,000

1 使用料 26,000 0 0 26,000

3 宇川診療所使用料 26,000 0 0 26,000

1 公有財産使用料 26,000

2 手数料 682,000 0 0 682,000

1 大宮･五十河診療 501,000 0 0 501,000

1 診断書料 501,000

2 間人診療所手数料 112,000 0 0 112,000

1 診断書料 31,000

2 主治医意見書料 81,000

3 宇川診療所手数料 57,000 0 0 57,000

1 診断書料 57,000

4 野間診療所手数料 6,000 0 0 6,000

1 診断書料 1,000

2 主治医意見書料 5,000

5 佐濃診療所手数料 6,000 0 0 6,000

1 診断書料 1,000

2 主治医意見書料 5,000

5 繰入金 122,957,000 △5,732,000 0 117,225,000

1 繰入金 122,957,000 △5,732,000 0 117,225,000

1 他会計繰入金 122,957,000 △5,732,000 0 117,225,000

1 一般会計繰入金 98,900,000

2 国民健康保険事業 18,325,000
特別会計繰入金

所手数料

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

47,501 47,501 0 0 諸検査等収入 47,501

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

348,660 348,660 0 0

28,560 28,560 0 0

28,560 28,560 0 0

28,560 28,560 0 0 公有財産使用料 28,560

320,100 320,100 0 0

47,300 47,300 0 0

47,300 47,300 0 0 診断書料 47,300

196,900 196,900 0 0

64,900 64,900 0 0 診断書料 64,900

132,000 132,000 0 0 主治医意見書料 132,000

66,000 66,000 0 0

66,000 66,000 0 0 診断書料 66,000

5,500 5,500 0 0

0 0 0 0

5,500 5,500 0 0 主治医意見書料 5,500

4,400 4,400 0 0

0 0 0 0

4,400 4,400 0 0 主治医意見書料 4,400

117,225,000 117,225,000 0 0

117,225,000 117,225,000 0 0

117,225,000 117,225,000 0 0

98,900,000 98,900,000 0 0 一般会計繰入金 98,900,000

18,325,000 18,325,000 0 0 国民健康保険事業特別会計繰入金 18,325,000

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

１款 診療収入  ２項 その他の診療収入

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

6 繰越金 40,440,000 5,423,000 0 45,863,000

1 繰越金 40,440,000 5,423,000 0 45,863,000

1 繰越金 40,440,000 5,423,000 0 45,863,000

1 前年度繰越金 45,863,000

7 諸収入 2,562,000 848,000 0 3,410,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 預金利子 1,000

2 雑入 2,561,000 848,000 0 3,409,000

2 間人診療所雑入 2,384,000 848,000 0 3,232,000

1 間人診療所雑入 3,232,000

4 野間診療所雑入 176,000 0 0 176,000

1 野間診療所雑入 176,000

5 佐濃診療所雑入 1,000 0 0 1,000

1 佐濃診療所雑入 1,000

8 市債 21,100,000 4,600,000 0 25,700,000

1 市債 21,100,000 4,600,000 0 25,700,000

1 直診事業債 21,100,000 4,600,000 0 25,700,000

1 医療機器整備事業 6,100,000
債

2 医療施設整備事業 7,700,000

債

3 過疎地域持続的発 11,900,000

展特別事業債

231,000,000 △1,610,000 0 229,390,000歳　入　合　計

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

45,863,973 45,863,973 0 0

45,863,973 45,863,973 0 0

45,863,973 45,863,973 0 0

45,863,973 45,863,973 0 0 前年度繰越金 45,863,973

3,708,309 3,708,309 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

3,708,309 3,708,309 0 0

3,542,356 3,542,356 0 0

3,542,356 3,542,356 0 0 検査検診委託料 130,050
予防接種等委託料 2,709,458
材料費 1,950
ｺﾋﾟｰ代 10
郵送料 634
ﾏｽｸ代 570
公舎使用料負担金 312,000
介護認定審査会委員委託料 354,200
市有建物損害共済金 27,500
公務災害確定負担金還付金 5,984

163,846 163,846 0 0

163,846 163,846 0 0 予防接種等委託料 163,846

2,107 2,107 0 0

2,107 2,107 0 0 電話代 20
過年度医薬材料費返品精算金 2,087

25,700,000 25,700,000 0 0

25,700,000 25,700,000 0 0

25,700,000 25,700,000 0 0

6,100,000 6,100,000 0 0 医療機器整備事業債 6,100,000

7,700,000 7,700,000 0 0 医療施設整備事業債 7,700,000

11,900,000 11,900,000 0 0 過疎地域持続的発展特別事業債 11,900,000

229,804,132 229,804,132 0 0

６款 繰越金  １項 繰越金

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

1 総務費 150,118,000 5,513,000 0 0 155,631,000

1 施設管理費 149,790,000 5,513,000 0 0 155,303,000

1 大宮･五十河 15,072,000 0 0 0 15,072,000

10 需 用 費 989,000

11 役 務 費 33,000

12 委 託 料 8,774,000

17 備品購入費 5,274,000

18 負担金､補助 2,000

及び交付金

2 間人診療所管 61,969,000 1,924,000 0 0 63,893,000

2 給 料 21,120,000

3 職員手当等 20,511,000

4 共 済 費 4,856,000

8 旅 費 26,000

10 需 用 費 2,551,000

11 役 務 費 780,000

12 委 託 料 12,966,000

13 使用料及び 19,000
賃 借 料

17 備品購入費 151,000

18 負担金､補助 594,000
及び交付金

26 公 課 費 319,000

3 宇川診療所管 62,781,000 3,589,000 0 0 66,370,000

10 需 用 費 5,769,000

11 役 務 費 34,000

12 委 託 料 50,823,000

13 使用料及び 125,000

賃 借 料

14 工事請負費 7,700,000

理費

理費

診療所管理費

歳 出

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

150,698,729 0 0 0 4,932,271

150,617,069 0 0 0 4,685,931

13,626,495 0 0 0 1,445,505 一般管理経費 13,626,495

0 0 0 0 989,000

31,667 0 0 0 1,333

8,320,300 0 0 0 453,700

5,273,400 0 0 0 600

1,128 0 0 0 872

61,716,565 0 0 0 2,176,435 職員人件費 45,060,796

21,119,484 0 0 0 516

19,340,897 0 0 0 1,170,103

4,600,415 0 0 0 255,585

0 0 0 0 26,000

2,328,396 0 0 0 222,604

726,426 0 0 0 53,574

12,609,553 0 0 0 356,447

16,962 0 0 0 2,038

150,260 0 0 0 740

568,572 0 0 0 25,428

255,600 0 0 0 63,400

66,169,611 0 0 0 200,389 一般管理経費 66,169,611

5,579,200 0 0 0 189,800

28,383 0 0 0 5,617

50,822,400 0 0 0 600

124,257 0 0 0 743

7,700,000 0 0 0 0

一般管理経費 16,655,769

１款 総務費  １項 施設管理費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

17 備品購入費 1,917,000

18 負担金､補助 2,000

及び交付金

4 野間診療所管 4,954,000 0 0 0 4,954,000

10 需 用 費 513,000

11 役 務 費 261,000

12 委 託 料 3,907,000

17 備品購入費 91,000

18 負担金､補助 172,000
及び交付金

26 公 課 費 10,000

5 佐濃診療所管 5,014,000 0 0 0 5,014,000

10 需 用 費 288,000

11 役 務 費 272,000

12 委 託 料 3,957,000

17 備品購入費 105,000

18 負担金､補助 382,000
及び交付金

26 公 課 費 10,000

2 研究研修費 328,000 0 0 0 328,000

2 間人診療所研 328,000 0 0 0 328,000

8 旅 費 248,000

10 需 用 費 20,000

18 負担金､補助 60,000
及び交付金

2 医業費 32,206,000 △8,018,000 0 0 24,188,000

1 医業費 32,206,000 △8,018,000 0 0 24,188,000

2 間人診療所医 29,832,000 △8,018,000 0 0 21,814,000

10 需 用 費 19,497,000

12 委 託 料 1,360,000

業費

修費

理費

理費

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

1,914,000 0 0 0 3,000

1,371 0 0 0 629

4,457,697 0 0 0 496,303 一般管理経費 4,457,697

315,827 0 0 0 197,173

247,241 0 0 0 13,759

3,662,340 0 0 0 244,660

85,800 0 0 0 5,200

146,489 0 0 0 25,511

0 0 0 0 10,000

4,646,701 0 0 0 367,299 一般管理経費 4,646,701

73,569 0 0 0 214,431

256,865 0 0 0 15,135

3,854,858 0 0 0 102,142

104,500 0 0 0 500

356,909 0 0 0 25,091

0 0 0 0 10,000

81,660 0 0 0 246,340

81,660 0 0 0 246,340 研修費 81,660

62,660 0 0 0 185,340

0 0 0 0 20,000

19,000 0 0 0 41,000

20,936,348 0 0 0 3,251,652

20,936,348 0 0 0 3,251,652

19,884,489 0 0 0 1,929,511 医療用機械器具費 1,254,880

18,151,226 0 0 0 1,345,774 医薬品衛生材料費 17,524,638

1,358,823 0 0 0 1,177

医療用消耗機材費 626,588

検査費 478,383

１款 総務費  １項 施設管理費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

13 使用料及び 847,000
賃 借 料

17 備品購入費 110,000

4 野間診療所医 1,132,000 0 0 0 1,132,000

10 需 用 費 1,020,000

12 委 託 料 112,000

5 佐濃診療所医 1,242,000 0 0 0 1,242,000

10 需 用 費 1,193,000

12 委 託 料 49,000

3 公債費 45,940,000 0 0 0 45,940,000

1 公債費 45,940,000 0 0 0 45,940,000

1 元金 45,476,000 0 0 0 45,476,000

22 償還金､利子 45,476,000
及び割引料

2 利子 464,000 0 0 0 464,000

22 償還金､利子 464,000
及び割引料

4 予備費 2,736,000 895,000 0 0 3,631,000

1 予備費 2,736,000 895,000 0 0 3,631,000

1 予備費 2,736,000 895,000 0 0 3,631,000

予 備 費 3,631,000

231,000,000 △1,610,000 0 0 229,390,000歳 出 合 計

業費

業費

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額

16



（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

266,640 0 0 0 580,360

107,800 0 0 0 2,200

466,509 0 0 0 665,491 医療用消耗機材費 2,795

355,331 0 0 0 664,669 検査費 111,178

111,178 0 0 0 822

585,350 0 0 0 656,650 医療用消耗機材費 8,910

570,887 0 0 0 622,113 検査費 14,463

14,463 0 0 0 34,537

45,848,584 0 0 0 91,416

45,848,584 0 0 0 91,416

45,475,487 0 0 0 513 借入金償還元金 45,475,487

45,475,487 0 0 0 513

373,097 0 0 0 90,903 借入金償還利子 373,097

373,097 0 0 0 90,903

0 0 0 0 3,631,000

0 0 0 0 3,631,000

0 0 0 0 3,631,000

0 0 0 0 3,631,000

217,483,661 0 0 0 11,906,339

医薬品衛生材料費 561,977

医薬品衛生材料費 352,536

２款 医業費  １項 医業費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
17



国民健康保険直営診療所事業特別会計

実質収支に関する調書

0 円

12,320,471 円

0 円

0 円

0 円

0 円

円12,320,471

217,483,661 円

229,804,132 円

（１）継続費逓次繰越額

（２）繰越明許費繰越額

（３）事故繰越し繰越額

計

区　　　　　　　　　　　分 金　　　額

歳              入              総              額

歳              出              総              額

歳      入      歳      出      差      引      額

翌 年 度 へ 繰 り

越 す べ き 財 源

実          質          収          支          額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２の規定による基金繰入額

１．

２．

３．

４．

５．

６．

18



議案第１０８号

　　令和6年度

　　国民健康保険直営診療所事業特別会計
　　　　　　　 決算附属資料

主要な施策の成果を説明する書類

京都府京丹後市

- 1 -



【概　要】

【診療状況】

【経理状況】

京丹後市国民健康保険直営診療所（全体）

51.0

9.6

13,200

△9,729

△31.4

105.6

△24.4

8.8

12.3

21,947

42,967

128,751

21.1

45,061

239,533

0.3

49.5

25.3

△46.4

△1.1

5,409

349

3,708

25,700

△302

△1,247

△14,826

12,500

0.0 △215 △100.0

 ※指定管理施設を除く。
 　受診件数はレセプト枚数、延患者数は
　 レセプト延べ日数である。

構成比(%)決算額(千円)

△1,852

3,719

23,814193,669

100.0 △4.1

△73.1

229,804

150,698

22,788

42,130

増減率(%)

△11.2

令和6年度

16.1

増減額(千円)

△4,638

構成比(%)

17.441,596

決算額(千円)

0

歳入合計

診療収入

増減率

△7.6%

△6.9%

受診件数

延患者数

診療収入

令和6年度

3,112件

3,344人

36,958千円

令和5年度

3,367件

3,593人

41,596千円 △11.2%

前年度比較

△255件

△249人

△4,638千円

前年度比較
科目名称

0.1使用料及び手数料

繰入金

繰越金

歳
入

36,958

令和5年度

市債

諸収入

215 0.1

117,225

45,864

651

60,690

118,472

1.6

11.2

100.0

国・府支出金

20.0

22.2

11.8

△33,543

2,094

100.0

4.9

△8.1

21.7

45,864歳入歳出差引額

217,483

12,321

歳
出

総務費

45,849公債費

医業費 20,936

歳出合計

うち人件費

17.066.5

100.0

2.2

5.2

△1,701

69.3

20.7

　国保直営診療所は、6施設（間人、野間、佐濃、大宮、五十河、宇川）あり、医師体制は、間人診療所が常勤医師、野間診療所、佐濃診療所
は市立病院からの派遣医師である。また、大宮診療所・五十河診療所と宇川診療所は、指定管理施設として運営を行った。
　地域の過疎化・高齢化が進む中、住民の身近なかかりつけ医としての診療所の役割は依然として大きいものがある。
　令和6年度は感染対策に努めながら、発熱者への対応や高齢者等新型コロナワクチン接種（間人、大宮、五十河、宇川）にも取り組んだ。決
算額は歳入総額 229,804千円、歳出総額 217,483千円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は 12,321千円の黒字となった。
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【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債現在高の状況】 (単位：千円)

【各診療所の診療状況】

延患者数(B)

診療収入(C)

年間開所日数(D)

1件当たり収入(C/A)

1人日平均収入(C/Ｂ)

日平均患者数(B/D)

日平均収入(C/D)

5.9人

51.4千円

4.7人

8.8千円

8.8千円 6.8千円

59.0人

403.9千円

12,828人

106,536千円

258.0日

21.0千円

8.3千円

49.7人

412.9千円

令和3年度 令和4年度区分 令和2年度
令和6年度増減額

98,900一般会計繰入金

25,700

18,325

市債（過疎地域持続的発展特別事業債）

国保会計繰入金（特別調整交付金〔へき地診療所運営費〕）

48.1千円

大宮･五十河診療所

13,205件

16,947人

115,920千円

287.0日

8.8千円

500

223.0日

12.1千円

11.2千円

13.9人

155.1千円

24.5日

10.7千円

10.3千円

25,700 45,476

100

3,095人

34,597千円

宇川診療所

5,071件

佐濃診療所

110件

114人

1,178千円

2,868件

303,743

増減額

△1,500

254,676

令和6年度末
現在高

病院事業債

合　　計

1,250

333,564

45,47625,700

借入額 償還額

303,643

令和5年度

254,676

0 0

274,452

100,400

0

18,072

区　分

受診件数(A)

間人診療所

325,517

野間診療所

134件

135人

1,183千円

23.0日

令和6年度

12,500

253

13,200

令和5年度

過疎対策事業債 332,314

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。
　宇川診療所は医科、歯科、通所リハ合計（通所リハの「利用件数」は「受診件数」に、「延利用者数」は「延患者数」に、
　「介護収入」は「診療収入」に読み替えるものとする）。
　大宮・五十河、宇川診療所は指定管理施設のため、診療収入は指定管理者の収入となり特別会計の収入にならない。

0

274,452

325,017
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【主な歳入内訳】

1 診療収入 7 市債

(1) 外来収入等 (1) 市債

国民健康保険診療報酬、社会保険診療報酬、 過疎対策事業債

後期高齢者医療保険診療報酬、その他の診療報酬、

一部負担金、その他の診療収入 ①医療機器整備事業債

大宮診療所：電子カルテシステム更新

2 使用料及び手数料 宇川診療所：全自動高圧蒸気滅菌器

(1) 使用料 ②医療施設整備事業債

公有財産使用料 宇川診療所：浄化槽関連設備更新工事

(2) 手数料 ③過疎地域持続的発展特別事業債

診断書料、主治医意見書料 大宮・五十河診療所：指定管理委託料

間人診療所：患者送迎車両運行業務

4 繰入金 宇川診療所：指定管理委託料

(1) 一般会計繰入金

(2) 国保事業特別会計繰入金

5 繰越金

(1) 繰越金

6 諸収入

(1) 雑入

予防接種委託料、介護認定審査会委託料他

25,700千円

6,100千円

11,900千円

7,700千円

3,708千円

98,900千円

18,325千円

117,225千円

　地域医療を充実し、診療所の診療体制を確保するため、
その管理運営に必要な経費を繰り入れるもの

320千円

29千円

349千円

3,708千円

25,700千円

25,700千円36,958千円

36,958千円

45,864千円

45,864千円
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【主な歳出内訳】

1 総務費

職員人件費 その他の経費

光熱水費、電話代、ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ代、保険料、

医師会等負担金、間人診療所患者送迎車両運転委託、

間人診療所：5人（医師1人・看護師3人・技師1人） 医事ｼｽﾃﾑ保守委託　　ほか

修繕料

間人診療所：玄関ポーチ天井塗装、公用車修繕　ほか 2 医業費

宇川診療所：医師住宅外壁等修繕、成願寺医師住宅修繕　ほか 消耗品費

野間診療所：消防設備修繕、汚物流し撤去 診療に必要な消耗品（注射器、ｶﾞｰｾﾞ、ﾏｽｸ　ほか）

医師派遣委託料

市立病院からの医師派遣により医療体制を確保 医薬材料費

野間診療所：1人、佐濃診療所：1人 医薬品

医療事務委託料 機械保守料

医療事務の外部委託

間人診療所：2人､野間診療所：1人､佐濃診療所：1人 　　　　　　一般X線撮影間接変換FPD装置

指定管理委託料 血液検査等委託料

大宮・五十河診療所：8,273千円 血液検査等委託

宇川診療所：50,686千円 使用料及び賃借料

(6) 使用料及び賃借料 間人診療所：持続陽圧人工呼吸器借上料

ﾃﾚﾋﾞ受信料、宇川診療所土地借上料 備品購入費

備品購入費 間人診療所：尿分析装置

大宮診療所：電子カルテシステム

間人診療所：所長室エアコン 3 公債費

宇川診療所：歯科技工用吸引装置ポンプ、全自動高圧蒸気滅菌機　ほか 　医療機器購入等のために借り入れた市債の償還

野間診療所：モノクロ複合機 元金

佐濃診療所：事務室エアコン 利子

(8) 工事請負費

宇川診療所：浄化槽関連設備更新工事

7,700千円

(4) 604千円

5,225千円

150,698千円

11,014千円

141千円

58,959千円

間人診療所：画像ﾌｧｲﾘﾝｸﾞｼｽﾃﾑ、Ｘ線撮影装置、

45,476千円

373千円

(5)

(5)

(3)

(2)

(1)

880千円

267千円

108千円

45,061千円

638千円

20,936千円

　指定管理施設の診療所を除く3診療所のうち、間人診療
所は、医師、看護師等が常駐

(2)

(1)

8,709千円

45,849千円

7,528千円(7)

18,439千円

6,361千円

(8)

(2)

(1)

(3)

(4)

(5)
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

【診療状況】

【診療収入に対する医業費率】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

△100.0

諸収入 3,542 3,996

市債 1,700 1,500

7,063

1,700 1,500
24,388 △10,682

国・府支出金 0 115

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

38,845 △4,248

使用料及び手数料

△10.9

40.7

△43.8

医業費合計 19,884 57.5 21,438

 診療収入 34,597 38,845

間人診療所

医
業
費

医療用機械器具費 1,255 3.6 1,112 2.9

医療用消耗機材費 626 1.8 489 1.3

医薬品衛生材料費 17,525 50.7 19,517

科目名称
令和6年度 令和5年度

比率(%) 決算額(千円) 比率(%)決算額(千円)

4.1

-

歳出合計 87,285 83,810 3,475

△11.4

13.3

△22.1

6.6

4.9

△7.2

△454

200

27.31,203

2,094

△1,554

3,826

55.2

50.2

歳入歳出差引額 △33,543 △14,826

歳
出

5,603 4,400

うち人件費 45,061 42,967

医業費 19,884 21,438

総務費 61,798 57,972

公債費

△18,717

1.4 320 0.8

△20.3千円

11.7千円

13.9人

受診件数(A)

延患者数(B)

診療収入(C)

年間開所日数(D)

1件当たり収入(C/A)

1人日平均収入(C/Ｂ)

日平均患者数(B/D) 14.9人

△0.5千円

△1.0人

11.2千円

155.1千円 175.4千円日平均収入(C/D)

前年度比較

△212人

△4,248千円

1.5日

△0.5千円

38,845千円

増減額

3,307人

7,095

23,101

△10,714

32

200

19,237

令和6年度 令和5年度

6,611

令和6年度
末残高

17,325

令和5年度
末残高

△223件

償還額借入額

令和6年度増減額

221.5日

12.6千円

3,095人

34,597千円

223.0日

12.1千円

19,237

区分

市債

令和5年度

3,091件

合　計

過疎対策事業債

令和6年度

2,868件

1,700 5,564

1,700 5,564

23,101

増減率

(%)

検査費 478

科目名称

歳
入

診療収入

197 140 57

繰入金 13,706

令和5年度

(千円)

令和6年度

(千円)

増減額

(千円)

△115

歳入合計 53,742 △15,242

34,597

68,984
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】

該当なし

【診療状況】

【診療収入に対する医業費率】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

0.6千円

0

比率(%)

医業費合計 467 576 40.4

1人日平均収入(C/Ｂ) 8.8千円 8.1千円 0.7千円

△241千円

△0.5日

0.3 3

医薬品衛生材料費 353 29.8 521

検査費 111 9.4 52

日平均収入(C/D) 51.4千円 60.6千円

診療収入(C) 1,183千円 1,424千円

年間開所日数(D) 23.0日 23.5日

1件当たり収入(C/A) 8.8千円0.2

36.6

3.6

8.2千円

国・府支出金 0 50 △50 △100.0
1,369 1,311

0

市債 0 0 0

△71.8

0.0

繰入金 3,572 3,010 562

△39件

1,424 △241

使用料及び手数料 6 29 △23

令和6年度 令和5年度 増減額令和6年度 令和5年度

2,203 1,699繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

野間診療所

増減率

(千円) (%)
504

科目名称

歳
入

△16.9

△79.3

18.7

△3.3

(千円) (千円)

増減額

診療収入 1,183

諸収入 164 581 △417
0 0市債

58

△9.2千円39.5

令和6年度 令和5年度 前年度比較

受診件数(A) 134件

歳入合計 4,925 5,094 △169

公債費 0 0 0

△60

うち人件費 0

令和5年度

決算額(千円) 比率(%) 決算額(千円)

 診療収入

延患者数(B) 135人 175人 △40人

4,925 5,094 △169

0 0

△3.3

-

173件

△1.3

0.0

△18.9

0.0

4,458

△109

4,518

0 0

467 576

科目名称
令和6年度

△1.5人

歳出合計

日平均患者数(B/D) 5.9人 7.4人

歳入歳出差引額

1,183 1,424

歳
出

総務費

医業費

医
業
費

医療用機械器具費 0 0.0 0 0.0

医療用消耗機材費 3
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

【診療状況】

【診療収入に対する医業費率】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

医
業
費

医療用機械器具費 0

-歳入歳出差引額 0 0 0

科目名称
令和6年度 令和5年度

1,178 1,327

49.7

0 0.0

774 58.3

 診療収入

医業費合計 585

佐濃診療所

歳
入

検査費 14 1.2 20 1.5

決算額(千円) 比率(%)

医療用消耗機材費 9 0.8 16 1.2

医薬品衛生材料費 562 47.7 738 55.6

決算額(千円) 比率(%)

0.0

令和6年度 令和5年度 増減額令和6年度

(千円) (千円)

諸収入 2 431 △429
0 0市債 0

10.3

△99.5

繰入金 4,094 3,711 383

診療収入 1,178 1,327 △149

使用料及び手数料 4 6 △2

科目名称
増減額

0 0 0

4,647

歳
出

歳入合計 5,278

総務費

うち人件費

歳出合計 5,278 5,525 △247

令和5年度

△11.2

△33.3

増減率

区分
令和5年度

末残高

4,705 △58

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

0.0

△4.5

国・府支出金 0 50 △50 △100.0

5,525 △247

医業費 585 774 △189

△4.5

△24.4

市債 0 0 0 0.0

公債費 46

△1.2

0.0

0 46 0

(千円) (%)

46 0

過疎対策事業債 46

2,955 351

令和6年度
末残高借入額 償還額

令和6年度増減額

788 756 32

3,306

△8.4千円

10.3千円 12.0千円 △1.7千円

日平均患者数(B/D) 4.7人 4.7人 0.0人

合　計 46 0 46 0

1人日平均収入(C/Ｂ)

延患者数(B) 114人 111人

日平均収入(C/D) 48.1千円 56.5千円

3人

1,178千円

令和6年度 令和5年度 前年度比較

受診件数(A) 110件

診療収入(C)

1件当たり収入(C/A) 10.7千円 12.9千円 △2.2千円

103件 7件

1,327千円 △149千円

1.0日年間開所日数(D) 24.5日 23.5日
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

※指定管理施設のため診療収入及び医業費はない。

【診療状況（参考）】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

-

大宮・五十河診療所（指定管理施設）

令和6年度 令和5年度 前年度比較

0

10,217 9,398 819

23,842

令和6年度 令和5年度

歳入歳出差引額 0 0 0

科目名称

歳入合計 23,842 18,288

1件当たり収入(C/A) 8.8千円 9.6千円 △0.8千円

(千円) (千円)

公債費

令和6年度 令和5年度 前年度比較

受診件数(A) 13,205件 13,620件 △415件

総務費 13,625 8,890

うち指定管理委託料 8,273 8,273 0

医業費 0

1人日平均収入(C/Ｂ) 6.8千円 7.6千円 △0.8千円

59.0人 59.5人 △0.5人

年間開所日数(D) 287.0日 288.0日 △1.0日 日平均収入(C/D) 403.9千円 452.6千円 △48.7千円

診療収入(C) 115,920千円 130,360千円 △14,440千円 日平均患者数(B/D)

延患者数(B) 16,947人 17,128人 △181人

歳
出

18,288

1,745

諸収入 0 401

4,735

5,554歳出合計

市債 11,000 6,500 4,500

歳
入

5,554

診療収入 0 0 0

使用料及び手数料 47 337 △290

繰入金 12,795 11,050

△100.0

合　計

過疎対策事業債8.7

30.4

△401

0

15.8

69.2

30.4

53.3

0.0

0.0

10,12471,405 11,000 72,281

市債

償還額
区分

35

11,000 6,500

71,405 11,000 10,124 72,281

令和5年度
末残高

令和6年度増減額 令和6年度
末残高

4,500

借入額

911 876

増減額

(千円)

令和6年度 令和5年度 増減額

11,884 10,174 1,710

増減率

(%)

0.0

△86.1

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

※指定管理施設のため診療収入及び医業費はない。

【診療状況（参考）】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。通所リハの「利用件数」は「受診件数」に、「延利用者数」は
「延患者数」に、「介護収入」は「診療収入」に読み替えるものとする。

宇川診療所（指定管理施設）

28.3 0.2 0.2 △0.5

歳入歳出差引額 0 0 0

6.0

0.0

△31.7

8.8

0.0

188.9

18.8

歳
出

総務費 66,170 52,666 13,504

0

医業費

75.3 245.9 △18.7 4.9 6.8

令和6年度 令和5年度 前年度比較

医科 歯科 通所リハ

受診件数(A) 件

1人日平均収入(C/Ｂ) 千円

日平均患者数(B/D) 人

延患者数(B) 人

診療収入(C)

年間開所日数(D) 日

4,020

千円

3,2091,005

1,748

0

0.0

14,765

184.0

うち指定管理委託料 50,686 50,686

0 0

公債費 29,983 28,286 1,697

歳出合計 96,153 80,952 15,201

25.6

3,027

3,915

1,039

7,165

医科

令和6年度 令和5年度 増減額

(千円)

95 139 △44

83,058 76,313 6,745

科目名称

歳
入

(千円) (千円)

15,201

諸収入 0 0 0

市債 13,000 4,500 8,500

歳入合計 96,153 80,952

診療収入 0 0 0

使用料及び手数料

繰入金

合　計

病院事業債

過疎対策事業債

資金区分

163,158

179,900 13,000 29,742

0 0 0

29,742

0

163,158

増減額

8,162 8,066

13,000 4,500市債

令和5年度
末残高

令和6年度増減額 令和6年度
末残高借入額 償還額

8,500

6,64968,24774,896

96

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

1件当たり収入(C/A) 千円

日平均収入(C/D) 千円

63,201

257.0

58.8 1.9 3.9△1.2

17.1

115.8

10.0

14,015

7.9

186.0

16.9

12.8

134.5

65,186

258.0

62.7

9.1

27.8

14.7

8.4

9.5

80.2

26,585

229.5

8.8

6.8

252.7

9.3

31,939

237.5

増減率

(%)

1,736

△1.1 0.3

0.0

18.8

-

通所リハ

1,075

7,277

△5,354 750

△8.0 △2.0

令和6年度

179,900 13,000

0.4

令和5年度

8.1 8.7

医科 歯科 通所リハ

△182 △86 △36

△105 12 △112

1,985

1.0

歯科

1,091
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